
CADERNO 5  1seGUNDa-feira, 08 de JULHO de 2013Caderno 5 seGUNDa-feira, 08 de JULHO de 2013

PORTARIA N.º 230/2013 - PRESI
Número de Publicação: 550629

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 096/2013-GEGOB, 
que originou o Processo nº 2013/308644, referente a substituição 
do titular da Célula Executiva de Controle de Contratos, o 
Engenheiro DILERMANDO CELSO LIMA MONTEIRO NORONHA , 
no período de gozo de férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Técnico MARCELO FERNANDES MAIA, 
Matrícula nº 57227551, CPF nº 319.356.052-91 para substituir 
o referido Gerente Executivo, no período de 17.06.2013 à 
07.07.2013, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria com data 
retroativa a 17.06.2013 revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 231/2013 - PRESI
Número de Publicação: 550630

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos dos Memorandos nº 027/2013 
– CECCO e 097/2013 - GEGOB, que originou o Processo nº 
2013/289103, referente a substituição do titular da Célula 
Executiva de Controle de Contratos, o Engenheiro DILERMANDO 
CELSO LIMA MONTEIRO NORONHA , no período de gozo de 
férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Técnico SILVIO CESAR CABRAL DA 
SILVA, Matrícula nº 57196444, CPF nº 664.922.542-87 para 
substituir o referido Gerente Executivo, no período de 08.07.2013 
à 11.08.2013, conforme orientação encaminhada nos aludidos 
documentos.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
08.07.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

Contrato
Número de Públicação: 550638
Errata da Publicação: 548327

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa de Consultoria para Elaboração 
da Síntese e Atualização do Plano Estadual de Habitação de 
Interesse Social.
Valor Total: 228.400,00
Data Assinatura: 28/06/2013
Vigência: 03/07/2013 a 30/12/2013
Tomada de Preços: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132067410000    339035              0261000000          Estadual
16482132067410000    339035              0661000000          Estadual
Contratado: PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, 468
CEP. 66053-260 - Belém/PATelefone: 9132240333 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Diária
Número de Publicação: 550839

Portaria: 443/2013
Objetivo: Participar de Audiência Pública na Câmara Municipal 
de Terra Alta.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e; 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53336603/MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS (GERENTE 
OPERACIONAL MÓVEL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2013 
a 05/07/2013
31682711/UBIRATAN DA LUZ (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Diária
Número de Publicação: 550855

Portaria: 444/2013
Objetivo: Participar do Seminário sobre Política Agrícola e 
Regularização Fundiária e Ambiental, 
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667081/ISMENIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO (GEOGRAFO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Errata
Número de Publicação: 551048

Por conter incorreção na Portaria nº 425/2013 de 27/07/2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.430 de 03/07/2013.
Onde se lê:
II – CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionada, 
para realizar formalização de processos e levantamento 
cartorial no município de Paragominas/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

589.6669-1 DARLENE 
VANESSA 
DE LIMA 

CARDOSO

874.117.092-
04

AUX. OPERAC. 01 a 
30/07/13

29,5 3.982,50

Leia-se:
II – CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionada, 
para realizar serviços de formalização de processos para a 
regularização fundiária no município de Paragominas/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

589.6669-1 DARLENE 
VANESSA 
DE LIMA 

CARDOSO

874.117.092-04 AUX. 
OPERAC.

01 a 
30/07/13

29,5 3.982,50

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 551122

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2013
Objeto: Contratação de sociedade empresária para a prestação 
de serviços para execução de cadastro, demarcação e 
georreferenciamento de imóveis rurais de lotes rurais em glebas 
estaduais.
Entrega do Edital: www.iterpa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br, www.comprasnet.gov.br, licitacoes@iterpa.pa.gov.br. 
Observação: a) Havendo discrepância entre o que está descrito 
no Comprasnet e no Edital, vale este último. b) Maiores 
informações: Comissão Permanente de Licitação - CPL, telefone 
(91) 3181.6527, e-mail licitacoes@iterpa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 
ANJOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2013
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04631135818470000       339039 0131000000          Estadual
04631135818470000       339039 0331000000          Estadual
04631135818470000       339039 1101000000          Estadual
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Diária
Número de Publicação: 550667

Portaria: 417
Objetivo: Participar do Workshop de Nivelamento Cerne.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
59046721/TATYLENE DO SOCORRO CAMPOS FREIRE (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 27/07/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Diária
Número de Publicação: 550674

Portaria: 418
Objetivo: Participar do Workshop de Nivelamento Cerne.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58557482/WANDER SOARES DE OLIVEIRA (Técnico em Gestão 
de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 23/07/2013 a 27/07/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Contrato
Número de Públicação: 550759

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição/Instalação de Torres/Postes de 
Telecomunicações, conforme as especificações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico n° 
009/2012.
Valor Total: 393.000,00
Data Assinatura: 04/07/2013
Vigência: 04/07/2013 a 17/08/2013
Registro de Preços: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    449051              0106000000          Estadual
19126134474150000    449052              0106000000          Estadual
Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: R Francisco Galarda, 311
CEP. 83707-085 - Araucária/PRTelefone: 4136632424 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Diária
Número de Publicação: 544162

Portaria: 1476/2013
Objetivo: GARANTIR A SEGURANÇA DOS TÉCNICOS EM 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222233/ANDERLEY DA SILVA LEÃO (POLICIAL MILITAR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 28/06/2013
57222982/GIRLANDIA GUILHERME DOS SANTOS (POLICIAL 
MILITAR) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 28/06/2013
54194391/JADISLEY ESTEVAM DA SILVA (POLICIAL MILITAR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 28/06/2013
57199846/JOSE RIBAMAR MARCHÃO DE OLIVEIRA (POLICIAL 
MILITAR) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 28/06/2013
57222920/PAULO HENRIQUE PIERRE DE SOUZA (POLICIAL 


